
COMUNE DI MADRUZZO
PROVINCIA DI TRENTO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 211
della Giunta comunale

Oggetto: Accettazione  delega  del  Consorzio  BIM Sarca  Mincio  Garda,  Ente
capofila dell’Accordo di Programma per l’attuazione della Rete delle
Riserve del  Basso Sarca,  per  la  realizzazione dell’Azione “F.CN.25
Progetti Gambero Lagolo” per il triennio 2023-2026

L'anno  duemilaventitre addì dieci del  mese  di  ottobre alle  ore  18:00 nella  sala
consiliare del Municipio di Madruzzo, si è convocata la Giunta Comunale.

Presenti i signori:

MICHELE BORTOLI SINDACO
LORENZO CHISTÈ VICESINDACO
CARLOTTA CHIELLINO ASSESSORE
SARA SALVATI ASSESSORE

Assenti: 

NICOLA RICCI ASSESSORE

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Martina Rizzi.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Michele Bortoli nella sua qualità di
Sindaco  assume  la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione
dell'oggetto suindicato, posto all’ordine del giorno.

- Delibere di Giunta - Albo 211-2023 - Delibere di Giunta - Albo



OGGETTO: Accettazione delega del Consorzio BIM Sarca Mincio Garda, Ente capofila dell’Accordo 

di Programma per l’attuazione della Rete delle Riserve del Basso Sarca, per la 

realizzazione dell’Azione “F.CN.25 Progetti Gambero Lagolo” per il triennio 2023-2026. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

- Con deliberazione dell’Assemblea Generale n. 5 di data 12.04.2023, esecutiva, è stata approvata la nuova 

Convenzione novennale 2023/2032 per l’attuazione del “Parco Fluviale della Sarca” (PFS) ai sensi dell’art. 

47, comma 2 L.P. 11/2007 s.m. dall’art. 15 L.P. 23.04.2021, n. 6 tra la Provincia Autonoma di Trento, i 

Comuni di Carisolo, Pinzolo, Giustino, Caderzone Terme, Bocenago, Massimeno, Spiazzo, Pelugo, Porte 

di Rendena, Tione di Trento, Tre Ville, Borgo Lares, Bleggio Superiore, Comano Terme, S. Lorenzo 

Dorsino, Fiavé, Stenico, Strembo, Sella Giudicarie, Vallelaghi, Madruzzo, Cavedine, Drena, Dro, Arco, 

Riva del Garda e Nago-Torbole, le Comunità di Valle delle Giudicarie, della Valle dei Laghi ed Alto Garda 

e Ledro e il Consorzio BIM Sarca Mincio Garda (Ente capofila/soggetto responsabile), oltre alle ASUC 

interessate, nonché il Programma degli Interventi 1° triennio (2023-2025);  

- La suddetta Convenzione PFS ed il Programma degli Interventi per il 1° triennio (2023/2025), approvati 

allo stesso modo da parte di tutti i soggetti partecipanti e da ultimo dalla PAT con deliberazione della Giunta 

Provinciale n. 653 dd. 14.04.2023, è stata sottoscritta in data 11.05.2023 (con scadenza quindi al 

10.05.2032);  

- Per l’attuazione delle azioni previste nel Programma degli Interventi del 1° triennio (2023/2025) sono stati 

stanziati ed impegnati i finanziamenti previsti da parte della P.A.T. ai sensi dell’art. 96 L.P. n. 11/2007 e 

s.m., del BIM Sarca Mincio Garda, della CdV Giudicarie, della CdV Alto Garda e Ledro e della CdV Laghi; 

 Nel Programma Finanziario del 1° triennio allegato alla Convenzione PFS 2023/2032 è prevista l’Azione 

“F.CN.25 PROGETTI GAMBERO” con uno stanziamento di €. 30.000,00.= finanziato da PAT per €. 

23.000,00.= e da CdV Laghi per €. 7.000,00.=;  

- L’art. 6, comma 3, lett. c), par. i) “Soggetto responsabile” della Convenzione PFS in oggetto recita:   

3. Comma 3) Per la gestione e il coordinamento del Parco Fluviale della Sarca il Soggetto responsabile 

può, previa decisione della Conferenza del Parco Fluviale: ..(omissis)..  

c) dare attuazione alle azioni previste dai documenti programmatici oltre che direttamente, anche come 

segue:  
i. i. affidare a uno o più Enti firmatari, integralmente o parzialmente, anche mediante delega, l’esercizio 
della propria competenza in particolare in materia di interventi ricadenti nell’ambito dei rispettivi 
territori di cui sarà responsabile attuatore. L’atto di delega, che deve essere accettato dall’Ente 
destinatario, ne determina le modalità di esercizio e i rapporti tra le amministrazioni. L’Ente 
responsabile del Parco Fluviale assicura all’Ente delegato la disponibilità delle risorse finanziarie 
necessarie per l’esercizio delle competenze delegate;”;  

- Nella seduta della Conferenza PFS dd. 11.09.2023, è stato deciso di attuare l’Azione “F.CN.25 Progetti 

gambero Lagolo” mediante delega al Comune di Madruzzo, competente per territorio e disponibile ad 

assumersi l’impegno per la realizzazione di tale intervento nei termini seguenti:  

 

L’intervento promosso dal Parco Fluviale Sarca è la continuazione del progetto in atto da alcuni anni 

per l’eradicazione del gambero della Louisiana dal Lago di Lagolo. Le attività sono state coordinate 

dalla Fondazione E. Mach, su incarico del Comune di Madruzzo (attuato con finanziamento al 100% del 

Parco fluviale Sarca) che ha avuto anche il compito della rendicontazione scientifica finale e 

comunicazione dei dati all’ISPRA. La diffusione di questa specie alloctona invasiva rappresenta infatti 

un rischio perché può causare l'estinzione di numerose specie di macro-invertebrati, pesci, anfibi e piante 

idrofite, può provocare danni strutturali agli argini e può risultare pericoloso per la salute dell'uomo se 

pescato in natura in condizioni non controllate. L'intervento di contenimento deve essere ripetuto per 

diversi anni e prevede un'attività di monitoraggio della popolazione; la posa di nasse di cattura per 

diverse settimane nel corso dell'anno; la schedatura degli esemplari intrappolati; la soppressione per 

congelamento e lo smaltimento in inceneritore.  

Sulla base dell’esperienza e dai risultati avuti nei precedenti anni il Presidente propone di attivare 

l’azione in delega al Comune di Madruzzo di durata triennale per lo svolgimento di tre campagne annuali 



di eradicazione del gambero per un costo stimato totale pari a € 30.000,00 lordi. Interviene il 

coordinatore PFS che suggerisce, visto quanto discusso al punto precedente, di introdurre nell’ambito 

della delega al comune di Madruzzo la progettazione dei contenuti testuali e grafici (con eventuale 

traduzione in inglese), stampa e installazione in loco di uno o più cartelli esplicativi dell’intervento di 

conservazione oggetto della delega e sulla specie invasiva Gambero della Louisiana ai fini di informare 

la popolazione sulla necessità di non catturare e diffondere tale specie invasiva molto dannosa per il 

gambero di fiume autoctono, specie considerata in pericolo di estinzione, e per l’intero ecosistema 

fluviale.  

 

Vista la delibera del Consiglio Direttivo del BIM n. 41, di data 14 settembre 2023 con la quale è stato deliberato 

di conferire al Comune di Madruzzo ai sensi dell’art. 6, comma 3, lett. c), par. i) della Convenzione Parco 

Fluviale Sarca 2023/2032 la delega per la realizzazione dell’Azione “F.CN.25 PROGETTO GAMBERO 

LAGOLO” (intervento triennale 2023/2026) prevista nel Programma degli Interventi del 1° triennio PFS 

(2023/2026) di cui sarà responsabile attuatore.  

Preso atto che: 

 

- per l’attuazione di suddetta delega viene assicurata al Comune di Madruzzo - che deve adottare provvedi-

mento formale di accettazione della stessa - la disponibilità del finanziamento PFS di massimi Euro 

30.000,00.= (suddivisi in massimi Euro 10.000,00.= annui) pari al 100% della spesa prevista per l’inter-

vento “AZIONE F.CN.25 PROGETTO GAMBERO (LAGOLO)” compresa l’installazione di almeno un 

cartello esplicativo connesso all’intervento medesimo, con impegno dello stesso Comune a finanziare 

l’eventuale differenza non coperta dal suddetto finanziamento massimo PFS.  

- Il Comune di Madruzzo provvederà alla realizzazione degli interventi in totale autonomia, compresi gli 

affidamenti di tutti gli incarichi professionali necessari e l’ottenimento delle eventuali autorizzazioni per 

poter operare all’interno delle aree protette nei periodi temporali consentiti al fine di non arrecare danni 

alla fauna e alla flora.  

- Entro i termini del 31.03.2024 e successivi 31.03.2025 e 31.03.2026 dovranno essere completati gli inter-

venti annuali di eradicazione del Gambero nel triennio 2023/2026 con relativa trasmissione al PFS della 

documentazione attestante la completa e corretta esecuzione degli stessi (fatture spese sostenute, docu-

mento descrittivo con immagini e relazione sulla situazione pre e post interventi per verifica del Coordi-

natore PFS, provvedimento di approvazione della regolare esecuzione dell’intervento da parte del Comune 

delegato) in conformità agli interventi trasmessi e approvati dal Comune pena la decadenza dal co-finan-

ziamento PFS. 

- Entro il termine del 31.03.2026 dovrà essere completata l’installazione di almeno un cartello/i esplicativo/i 

connesso/i all’intervento di conservazione (previa condivisione di contenuti, grafica, installazione e loca-

lizzazione mediante attestazione del Coordinatore PFS) e relativa trasmissione al PFS della documenta-

zione attestante la completa e corretta esecuzione dello stesso/i (fatture spese sostenute, documento de-

scrittivo con immagini e relazione sulla situazione pre e post interventi per verifica del Coordinatore PFS, 

provvedimento di approvazione della regolare esecuzione dell’intervento da parte del Comune delegato) 

in conformità agli interventi trasmessi e approvati dal Comune PENA LA DECADENZA DAL CO-FI-

NANZIAMENTO PFS.  

- Nell’ambito dell’esecuzione della delega potranno essere effettuati eventuali controlli/sopralluoghi con-

giunti fra l’ufficio tecnico comunale e l’ufficio tecnico/staff del Parco Fluviale Sarca al fine di monitorare 

lo stato di avanzamento dei lavori previsti anche alla luce delle tempistiche di esecuzione degli interventi.  

- L’importo massimo a carico del PFS ammonta ad €. 30.000.= nel triennio e lo stesso sarà erogato/rimbor-

sato in tre tranche annuali da liquidare singolarmente per ogni intervento rendicontato, al Comune di Ma-

druzzo, che anticiperà tale quota prevista a carico della Rete, ad avvenuta rendicontazione nei termini sopra 

indicati per almeno €. 10.000.= annui, da rideterminarsi in proporzione in caso di spesa inferiore per cia-

scuna azione.  

- Eventuali ulteriori spese eccedenti l’importo massimo concesso dal PFS restano a carico del Comune.  

Ritenuto pertanto di accettare la delega conferita dall’Ente Capofila della Convenzione Parco Fluviale Sarca 

2023-2032 per la realizzazione dell’Azione “F.CN.25 Progetti Gambero Lagolo” per il triennio 2023/2026, di 

cui alla deliberazione del Consiglio Direttivo del Consorzio dei Comuni del B.I.M. Sarca Mincio Garda n. 

41/2023. 



 

Dato atto che l’importo relativo all’esercizio della delega di cui trattasi, sarà inserito a bilancio 2023 a seguito 

di variazione; 

 

Valutato di dichiarare il presente provvedimento, con separata votazione, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 183, comma 4° del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, al fine di consentire un tempestivo avvio della procedura. 

 

Visto il codice degli enti locali della Regione Autonoma T-AA approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e s.m. 

Visti i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente provvedimento: 

 effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, ai sensi dell’articolo 185 del 

Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e del regolamento per la disciplina 

del sistema dei controlli interni del Comune di Madruzzo, il Segretario comunale, per quanto di compe-

tenza, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica; 

 effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, ai sensi dell’articolo 185 del 

Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e del regolamento per la disciplina 

del sistema dei controlli interni del Comune di Madruzzo, la Responsabile del Servizio Finanziario ha 

espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile; 

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm. 

 

Visto il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm. 

 

Visto lo Statuto Comunale. 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità. 

 

Con due separate votazioni, di cui una per l’immediata esecutività, che hanno dato il medesimo esito: voti 

favorevoli unanimi, espressi in forma palese 

D E L I B E R A 

1. di accettare formalmente, per i motivi di cui in premessa, la delega conferita al Comune di Madruzzo 

dall’Ente Capofila della Convenzione Parco Fluviale Sarca 2023/2032 per la realizzazione dell’Azione 

“F.CN.25 PROGETTO GAMBERO LAGOLO” (intervento triennale 2023/2026) prevista nel 

Programma degli Interventi del 1° triennio PFS (2023/2026), compresa l’installazione di almeno un 

cartello esplicativo, di cui sarà responsabile attuatore; 

2. di demandare a successiva determinazione del Servizio Segreteria l’accertamento del finanziamento as-

segnato dal Parco Fluviale Sarca per Euro 10.000,00.= per il 2023 da iscrivere al Titolo 4, Tipologia 200, 

Categoria 1, nel Piano dei Conti finanziario integrato 4.02.01.02.000 del bilancio 2023, al cap. 12785 del 

PEG, dando atto che all’accertamento relativo alle annualità successive si provvederà con successive de-

terminazioni subordinatamente all’approvazione del bilancio 2024-2026; 

3. di autorizzare il Segretario comunale a procedere alla realizzazione degli interventi di cui al punto 1 ed 

alla relativa rendicontazione; 

4. di trasmettere copia della presente deliberazione al Consorzio dei Comuni del B.I.M. Sarca Mincio 

Garda ai fini del perfezionamento delle della delega entro il termine del 16 ottobre 2023; 

5. di dichiarare, per i motivi di cui in premessa e con separata votazione, la presente deliberazione imme-

diatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4 del C.E.L., approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 

tenuto conto della scadenza fissata al punto precedente; 

6. di comunicare ai capigruppo consiliari il presente atto, ai sensi dell’art. 183, comma 2 del C.E.L., appro-

vato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

7. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso la presente determinazione 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 



a) opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi del quinto comma 

dell’articolo 183, comma 5 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 

02.07.2010, n.104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199. I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

In materia di aggiudicazione di appalti, si richiama la tutela processuale di cui all'art. 120 del D. Lgs. 

02.07.2010 n. 104, in base al quale gli atti sono impugnabili unicamente mediante ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale competente nel termine di 30 giorni. 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

il Sindaco

Michele Bortoli

il Segretario comunale

dott.ssa Martina Rizzi

    

Alla presente sono uniti:

- parere di regolarità tecnica

- parere di regolarità contabile

- attestazione di pubblicazione ed esecutività

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	
	COMUNE DI MADRUZZO

